
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33252 15Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº. 311 de 07 de Novembro de 2016.
Objetivo: IMPLEMENTAR AÇOES PROGRAMAÇAO E AVALIAR O 
ANDAMENTO DAS AÇOES PERTINENTES A SAÚDE DO HOMEM 
JUNTO AO COORDENADOR DA ATENÇAO BASICA MUNICIPAL RE-
FERENTE A ESTE 3º QUADRIMESTRE.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BAIÃO/MOCAJUBA/PA- Brasil
Servidor(es):
0505204 / JOÃO BATISTA PINHEIRO (SUPERVISOR DENGUE) 5.5 
diárias (Completa) / de 21 a 26/11/2016.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 120280
PORTARIA Nº. 341  de 10 de Novembro  de 2016.
Objetivo. REALIZAR VISITA AO HOSPITAL MUNICIPAL VISANDO 
A IMPLANTAÇÃO DE UM ESPAÇO FISICO PARA ATENDIMENTO 
DO SERVIÇO DE OUVIDORIA DO SUS (SUB-REDE) DA SMS DO 
REFERIDO MUNICIPIO, ASSIM COMO TAMBEM REALIZAR PREEN-
CHIMENTO DE FORMULARIO SITUACIONAL DA OUVIDORIA DO 
SUS, VISANDO O RELATORIO GERENCIAL 2016.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU/PA- Brasil
Servidor(es):
57190532-1/ ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO 
(OUVIDORIA DO 13º CRS/SESPA)
2.5 diárias (Completa) / de 21 a 23/11/2016.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 120281
PORTARIA Nº.  342 de 10 de Novembro  de 2016.
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DO CADASTRO NACIO-
NAL DE ESTABELECIMENTO DE SAUDE –CNES/MODULO PROFIS-
SIONAL E SERVICOS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU/PA- Brasil
Servidor(es):
5875528-2/ CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL)
5908089/1/ SIMONE DE NAZARÉ LISBOA CLARINDO (CHEFE DE 
DIVISÃO) 2.5 diárias (Completa) / de 21 a 23.11.2016.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 120282
PORTARIA Nº. 339 de 09 de Novembro  de 2016.
Objetivo. REALIZAR MONITORAMENTO DO CADASTRO NACIO-
NAL DE ESTABELECIMENTO DE SAUDE-CNES/MODULO PROFIS-
SIONAL E SERVICOS.
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): MOCAJUBA/PA- Brasil
Servidor(es):
5875528-2/ CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL)
2.5 diárias (Completa) / de 17 a 19.11.2016.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 120276

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 938/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/364936 
de 06/09/2016.
CONSIDERANDO os termos contidos na portaria nº 507/2016-
GAB/DG/HOL de 15/06/2016, que concede 60 (sessenta) dias, 
a servidora SIMONE MARIA ROQUE ALMEIDA DO MONTE, Far-
macêutico, matricula n° 57197093/2, lotada na Divisão de Far-
mácia.
RESOLVE:
REVOGAR 24 (vinte e quatro) dias, da Licença Prêmio concedida 

através da supramencionada Portaria, que seriam gozadas no 
período de 11/07/2016 à 08/09/2016, referente ao 1º triênio de 
01/08/2011 à 31/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 120319

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 940/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
18/10/2016 a 06/11/2016, do servidor RAFAEL MENEZES 
TAVARES, Médico, matricula n°57227306/1, Chefe do Serviço de 
Medicina Nuclear, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/426411 
de 18/10/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANDREA MARILENE VASCONCELOS 
GAMA, Médico, matrícula nº 55587901/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Serviço 
de Medicina Nuclear, em razão da ausência do seu titular, sem 
ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 120342

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 937/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/364936 
de 06/09/2016.
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora, SIMONE 
MARIA ROQUE ALMEIDA DO MONTE, Farmacêutico, matrícula 
n° 57197093/2, seriam gozados em 09/09/2016 à 08/10/2016, 
referente ao aquisitivo 01/08/2014 à 31/07/2015.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias da servidora, SIMONE MA-
RIA ROQUE ALMEIDA DO MONTE, Farmacêutico, matrícula n° 
57197093/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 01 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 120331

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 115665
CONTRATO: 150/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar - Clips e válvulas.
Valor: R$ 255.840,00
Data de Assinatura: 27/09/2016
Vigência: 27/09/2016 a 26/09/2017
Pregão Eletrônico nº: 040/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0269 e 0269003264
Contratado: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
Onde se lê: Endereço: Av. Presidente Juscelino Kubitschek, 2041, 
6º andar, Complexo JK, Torre B, São Paulo/SP, CEP: 04.543-011, 
telefone: (11) 8400-7984 / (91) 98400-7984
Leia-se: Endereço: Ed. Business Point Brasília - Asa Sul - Brasília/
DF - Saus Q 3 BLC, 22 (salas 504, 505, 506 e 507), CEP: 70.070-
030
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 120402

CONTRATO
.

Contrato: 198/2016
Exercício: 2016
Objeto: execução de serviços de reformas e adequações do 
centro cirúrgico no prédio centenário.
Valor: R$ 221.026,91
Data Assinatura: 10/11/2016
Vigência: 10/11/2016 a 09/11/2017
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 014/2015
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 10.122.1297.8338; 
Elemento de Despesa: 339039; Fontes: 0103, 0269 e 
0269003264.
Contratado: ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, Pass. Santo Antonio, nº 
29, Pratinha, Belém/PA, CEP: 66.825-140.
Telefone: (91) 3115-5556
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 120398

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 75/2016
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria nº 
203/2016-GP/FSCMP, de 06/04/2016 D.O.E. nº. 33.105 de 
11/04/2016, avisa que será realizada licitação na modalida-
de MENOR PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº75/2016/
FSCMP, visando a eventual COMPRA DE ALIMENTOS ESTOCÁ-
VEIS, para atender as necessidades da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará – FSCMP,  Data de Abertura da Licita-
ção:29/11/2016, às 14:00 horas. Endereço Eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional Pro-
gramática: 10.302.1427.8288, Elemento de despesa: 339030. 
Fontes: 0103, 0269 e 0269003264. Ordenador Responsável:. 
Rosangela Brandão Monteiro O Edital encontra-se disponível na 
Internet nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamen-
tais.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 16 de Novembro de 2016.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro(a) da FSCMP

Protocolo: 120558

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº58/2016-FSCMP.
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, HOMOLOGA a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
nº 58/2016-FSCMP, do tipo menor preço por ITEM, cujo objeto é 
a COMPRA DE MATERIAL PERMANENTE (ESFIGMOMANÔMETRO, 
ESTETOSCÓPIO, LARINGOSCÍPIO...) para atender as 
necessidades da FSCMP para 12 (doze) meses, sendo vencedora 
dos itens: 01,03 e 05 a empresa FISIOMEDICA PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS LTDA – ME CNPJ: 05.118.766/0001-99; sendo 
vencedora dos itens: 02, 04, 06,07 e 08 a empresa N DO NASC 
IMENTO EIRELI - EPP CNPJ: 07.657.779/0001-61; Conforme 
anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 16 de Novembro de 2016.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 120425

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01988
Valor: R$ 17.409,00
Data: 26/10/2016
Vigência: 26/10/2016 a 31/12/2016
Objeto: compra de medicamentos.
Pregão Eletrônico SRP nº: 072/2015/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA
Endereço: Rodovia Itapira-Lindóia, KM 14, Bairro Itapira, CEP: 
13974-900, São Paulo-SP
Telefone: (19)3863-9530
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 120432


